

Protokół Nr 15/21

z zdalnego posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Rady Miejskiej w Nasielsku odbytego w dniu 7 grudnia 2021 roku.

Przewodniczący Komisji Dariusz Sawicki o godzinie 10.00 rozpoczął zdalne posiedzenie komisji. Poinformował, że w komisji bierze udział 6 radnych. Przywitał wszystkich i przedstawił proponowany **porządek posiedzenia, który przedstawiał się następująco:**

- 1) Zaopiniowanie projektu Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2022 rok pod względem merytorycznym.
- 2) Zapytania i wolne wnioski.

Komisja przyjęła powyższy porządek obrad 4 głosami za, 2 radnych nie brało udziału w głosowaniu.

Ad.1 Zaopiniowanie projektu Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2022 rok, pod względem merytorycznym.

Radny Dawid Domała chciałby wiedzieć czy jest planowana dotacja dla szkół na organizację zawodów sportowych.

Skarbnik Nasielska wyjaśnił, że kwota na ten cel jest cały czas zarezerwowana w budżecie SP Nr 2. Jeśli będą odbywały się zawody te środki będą dostępne.

Radny Marcin Szarszewski pytał jak wysoka jest kwota na zawody sportowe i jak powiedział Skarbnik jest to 10-15 tys. zł., w zależności od ilości zawodów Radny pytał dalej czy SP Nr 2 ma wyłączność na organizację tego typu zawodów, skoro przeznaczona kwota jest w budżecie ich szkoły. Skarbnik powiedział, że są to zawody ogólnoszkolne, są to środki przeznaczone na wyjazdy dzieci poza teren gminy Nasielsk czy też wewnątrzgminne. Jest to tak zorganizowane aby każda szkoła nie organizowała sobie oddzielnego transportu czy innych rzeczy z tym związanych. Za te kwestie odpowiedzialny jest dyrektor SP Nr 2.

Radny Michał Brodowski chciałby wiedzieć z czego wynika duży skok dotacji podmiotowych w kwestii dofinansowania niepublicznych szkół podstawowych. Przedstawił wysokość dotacji w poszczególnych latach.

Wyjaśnienie udzielił Zastępca Burmistrza, mówiąc, że dotacja składa się z dwóch części. Pierwsza jest związana z czynnością techniczną przekazania subwencji oświatowej, uwzględniającej liczbę uczniów szkół niepublicznych, liczbę dzieci z niepełnosprawnościami. Subwencja oświatowa składa się z wielu elementów i jest związana z liczbą uczniów. Bardzo ważnym elementem subwencji oświatowej jest subwencja przekazywana dla uczniów niepełnosprawnych. Najwyższa kwota to 60 tys. zł rocznie. Szkoły niepubliczne są bardzo zainteresowane pozyskiwaniem uczniów niepełnosprawnych dlatego, że mają możliwość uzyskania większej dotacji. Druga część dotacji to tzw. podstawowa kwota dotacji, która trafia do przedszkoli niepublicznych. Musimy ustalić jakie są

wydatki łączne w naszych przedszkolach publicznych na jednego ucznia i 75% ustalonej kwoty przekazujemy na rzecz placówek niepublicznych na jednego ucznia. Nasz budżet finansuje placówki publiczne i niepubliczne. Szukamy różnego ograniczenia kosztów na tzw. rzeczówce, 90% kosztów funkcjonowania placówek oświatowych to są koszty płac i pochodnych, na co nie mamy wpływu. W naszych placówkach oświatowych publicznych musimy stosować przepisy karta nauczyciela, która obliguje do wypłaty określonych kwot na rzecz nauczycieli zależnie od ich kategorii. Karta nauczyciela nie ma zastosowania do placówek niepublicznych, tam są umowy zlecenia, zwykle umowy o pracę, tam się nie płaci tyle co u nas, stąd lekka przewaga niepublicznych nad nami w kwestii kosztów.

Skarbnik Nasielsk dodał, że w placówkach niepublicznych nie mamy wpływu na wysokość kosztów.

Jak zauważył radny Michał Brodowski szkoły niepubliczne prowadzą aktywną politykę pozyskiwania dzieci niepełnosprawnych

Radny Marcin Szarszewski pytał czy wzrost nakładów na Bibliotekę Publiczną wynika stąd, że bibliotek wzięła pod siebie muzeum.

Do obrad dołączył radny Dariusz Kordowski, w komisji bierze udział 7 radnych.

Zastępca Burmistrza wyjaśnił, że doszło muzeum, które jest w ramach biblioteki, dlatego wszelkie koszty związane z funkcjonowaniem obciążają jej budżet.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt Uchwały Budżetowej Gminy Nasielsk na 2022 rok, pod względem merytorycznym, przy 6 głosach za, 1 radny nie brał udziału w głosowaniu.

Ad.2 Zapytania i wolne wnioski.

Radny Marcin Szarszewski pytał czy będzie w tym roku lodowisko.

Jak wyjaśnił Zastępca Burmistrza w najbliższym czasie wchodzi firma, która rozłoży lodowisko. Jeszcze w grudniu jest prawdopodobieństwo, że lodowisko zacznie działać. Ponadto zostało zakupione urządzenie do konserwacji płyty lodowiska.

Radny Marcin Szarszewski słyszał o zmianie siedziby biblioteki publicznej w Pieścirogach. Czy już wiadomo gdzie teraz będzie się mieścić i czy to będzie bardziej atrakcyjna lokalizacja niż ta ostatnia.

Zastępca Burmistrza poinformował, że czynimy starania, żeby biblioteka w Pieścirogach znalazła bardziej godne miejsce, wstępnie Burmistrz ustalił, że taka lokalizacja mogłaby mieć miejsce w nowo budowanym budynku przedszkola i żłobka i nie wykluczone, że tak się stanie. Taka koncepcja istnieje.

Radny Marcin Szarszewski rozmawiał z dyrektorem przedszkola, która była niepokojona tym faktem, że w budynku miałyby się znaleźć biblioteka. W projekcie budynku nie było to zakładane i pani dyrektor mówiła, że ma plany wykorzystania wszystkich pomieszczeń w nowym budynku aby stało się one

bardziej atrakcyjne dla dzieci niepełnosprawnych. Radny uważa, że powinna to być inna lokalizacja. Gdyby biblioteka miała się znaleźć w przedszkolu, powinno to zostać uwzględnione na etapie projektowania budynku. Bardzo dobrą lokalizacją na ten cel był budynek nad sklepem Lenarcik, dwa lata temu były plany, żeby przenieść tam bibliotekę, już nawet dyrektor Tyc złożył wypowiedzenie w obecnej lokalizacji i podpisał umowę w budynku nad Lenarcikiem ale decyzją urzędu zostało to wszystko wstrzymane i biblioteka została w obecnym miejscu. Warunki dla książek były tam kiepskie, cały czas kapało z dachu a czytelnictwo spadło o 80% w Pieścirogach.

Przewodniczący Komisji popiera powstanie biblioteki w nowo wybudowanym przedszkolu.

Zastępca Burmistrza dodał, że musimy zwracać uwagę na koszty funkcjonowania naszych placówek oświatowych i nie tylko. Zlokalizowanie biblioteki w nowo powstałym budynku przedszkola, spowoduje, że nie będziemy ponosili opłat z tytułu czynszu. W prywatnym budynku są one duże bo na poziomie ok. 1500 zł miesięcznie. Aspekt finansowy jest brany pod uwagę.

Radny Marcin Szarszewski zgadza się odnośnie finansów, natomiast takie pomysły powinny się pojawić na etapie projektu budynku. Z punktu widzenia biblioteki finanse gminy będą lepsze jeśli to będzie w naszym budynku, natomiast z punktu widzenia przedszkola ta przestrzeń jest potrzebna na realizację wszystkich planów i celów oświatowych. Gdyby udało się wygospodarować pomieszczenia dla dzieci niepełnosprawnych, to pewnie ta dotacja na dzieci niepełnosprawne o której wcześniej mówił Zastępca Burmistrza, przewyższyła by kwotę wynajmu o której mówił.

Wobec wyczerpania się porządku posiedzenia Komisji Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Dariusz Sawicki o godzinie 10.30 zakończył posiedzenie Komisji.

Protokołowała
Joanna Lachendrowicz

Przewodniczący Komisji
Dariusz Sawicki